
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 27 de Setembro de 2023 – 13 
O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicitou:
- Licença Prévia, Licença de Instalação e Licença de Operação 
Concomitante – LP+LI+LO (LAC1): 1) Renato G Luz Lima – Torão 
Madeiras Imunizadas, Tratamento químico para preservação de 
madeira, Laranjal/MG, PA nº 2202/2023, Classe 4. 

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

26 1848261 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental (Copam) torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 89ª Reunião Ordinária da Câmara de 
Proteção à Biodiversidade e de Áreas Protegidas (CPB), realizada 
remotamente, via vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo 
endereço virtual: https://www.youtube.com/channel/
UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no dia 26 de setembro de 2023, às 14h, 
a saber: 5. Exame da Ata da 88ª RO de 22/08/2023. APROVADA. 6. 
Processos Administrativos para exame de Compensação Ambiental, 
nos termos do art. 36, da Lei nº 9.985, de 18 de julho de 2000: 6.1 AMG 
Brasil S.A. - Pilhas de rejeito/estéril; Lavra a céu aberto - Minerais 
metálicos, exceto minério de ferro; Lavra a céu aberto - Minerais não 
metálicos, exceto rochas ornamentais e de revestimento - Nazareno e 
São Tiago/MG - PA/Nº 00043/1985/039/2018 - SEI/Nº 
2100.01.0046524/2021-14 - Classe 6.  Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.2 Leda Miguel/Fazenda Bela Vista - Culturas anuais, 
semiperenes e perenes, silvicultura e cultivos agropastoris, exceto 
horticultura; Horticultura (floricultura, olericultura, fruticultura anual, 
viveiricultura e cultura de ervas medicinais e aromáticas); 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, despolpamento, descascamento, classificação e/ou tratamento 
de sementes; Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, 
instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e 
postos revendedores de combustíveis de aviação; Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo - 
Sacramento/MG - PA/Nº 17686/2017/001/2019 - SEI/Nº 
2100.01.0060387/2021-36 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.3 Zeus Granitos, Extração, Comércio, Importação e 
Exportação Ltda. - Lavra a céu aberto; Rochas ornamentais e de 
revestimento; Pilhas de rejeito/estéril de rochas ornamentais e de 
revestimento - Mata Verde/MG - PA/Nº 21158/2005/003/2018 - SEI/Nº 
2100.01.0073464/2021-37 - Classe 3. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.4 Precon Engenharia S.A. - Fabricação de peças, 
ornatos e estruturas de cimento e gesso - Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 
06952/2013/001/2013 - SEI/Nº 2100.01.0013675/2023-60 - Classe 4.  
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.5 Rúbio Fernal Ferreira e 
Sousa - Culturas Anuais, excluindo a olericultura; Criação de bovinos, 
bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime extensivo; 
Barragem de irrigação ou perenização para Agricultura; Posto de 
Abastecimento; Avicultura; Suinocultura. - Zona rural de Cabeceira 
Grande/MG - PA/SLA/Nº 2787/2021 - SEI/Nº 2100.01.0075069/2021-61 
- Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.6 APA – Alto 
Padrão Agronegócios Ltda./Fazenda Santo Antônio - Criação de 
Bovinos, Bubalinos, Equinos, Muares, Ovinos, e caprinos em regime 
extensivo; Culturas anuais, semi-perenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Barragem de irrigação 
ou de perenização para a agricultura - Buritizeiro/MG - PA/SLA/Nº 
3558/2020 - SEI/Nº 2100.01.0003056/2022-44 - Classe 4. Apresentação: 
GCARF/IEF. APROVADA. 6.7 Alexandre Jorge Saquy Neto / Fazenda 
São Jorge, Santa Fé e São Bento. (Matriculas 198.200; 198.201; 
198.202; 165.214; 206.582) - Culturas anuais, semiperes e perenes, 
silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Criação 
de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos, em regime 
extensivo - Uberlândia/MG - PA/SLA/Nº 5797/2021 - SEI/Nº 
2100.01.0013168/2023-72 - Classe 4. Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.8 Precon Industrial S.A. - Aparelhamento, 
beneficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos 
não associados à extração; Fabricação de peças, ornatos e estruturas de 
amianto; Moldagem de termoplástico organoclorado, sem a utilização 
de matéria prima reciclada ou com a utilização de matéria prima 
reciclada a seco - Pedro Leopoldo/MG - PA/Nº 00027/1999/016/2013 
- SEI/Nº 2100.01.0015282/2023-30 - Classe 5.  Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 6.9 Inácio Carlos Urban e Outros. / Fazenda Pirulito 
Café; São Gonçalo, Lugar Garimpo; Santo Antônio do Morro Limpo; 
Dianópoles; São Gonçalo, Lugar Chapadão do Pirulito; Morro Limpo; 
Santa Cruz e São Gonçalo, Lugar Taquara - Postos revendedores, 
postos ou pontos de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, 
postos flutuantes de combustíveis e postos revendedores de combustíveis 
de aviação; Horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e 
especiarias horticulturas); Culturas anuais, excluindo a olericultura; 
Cafeicultura e Citricultura; Avicultura de corte e reprodução; 
Suinocultura (ciclo completo); Silvicultura; Beneficiamento primário 
de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou 
classificação; Beneficiamento de sementes; Armazenagem de grãos ou 
sementes não-associadas a outras atividades listadas; Barragem de 
irrigação ou de perenização para agricultura sem deslocamento de 
população atingida; Comércio e/ou armazenamento de produtos 
agrotóxicos, veterinários e afins - João Pinheiro e São Gonçalo do 
Abaeté/MG - PA/Nº 90278/2004/003/2017 - SEI/Nº 
2100.01.0039785/2021-92 - Classe 5.  Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.10 Usipar Industria e Comércio Ltda. / Faz. Velho do 
Taipa - Siderurgia e elaboração de produtos siderúrgicos com redução 
de minérios, inclusive ferro-gusa; Reciclagem ou regeneração de outros 
resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados; Sistema de geração 
de energia termelétrica, utilizando combustível não fóssil - Pitangui/
MG - PA/SLA/Nº 4424/2020 - SEI/Nº 2100.01.0005375/2023-90 - 
Classe 6.  Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.11 José Ernesto 
Cadelca e outros/Fazenda Estacas e Santa Luzia - Culturas anuais, 
excluindo a olericultura; Cultura de cana de açúcar sem queima; 
Horticultura (floricultura, cultivo de hortaliças, legumes e especiarias 
horticulturas; Criação de ovinos, caprinos, bovinos de corte e búfalos 
de corte (extensivo) - Santa Juliana e Perdizes/MG - PA/Nº 
16719/2013/001/2014 - SEI/Nº 2100.01.0061801/2020-79 - Classe 5. 
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.12 Celso Mânica/Fazenda 
Vale Verde - Culturas anuais, semi-perenes e perenes, silvicultura e 
cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; Barragem de irrigação 
ou perenização para agricultura; Extração de cascalho, rocha para 
produção de britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais 
coleções hídricas, com ou sem tratamento, para aplicação 
exclusivamente nas obras rodoviárias executadas por entidades da 
Administração Pública Direta e Indireta Estadual e Federal; Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação; Avicultura de corte e 
reprodução; Suinocultura (ciclo completo); Bovinocultura de leite, 
bubalinocultura de leite e caprinocultura de leite; Criação de ovinos, 
caprinos, bovinos de corte e búfalos de corte (extensivo); Silvicultura; 
Beneficiamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, 
secagem, descascamento ou classificação; Comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Unaí/
MG - PA/Nº 14973/2008/009/2021 - SEI/Nº 2100.01.0079490/2021-04 
- Classe 5. Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.13 Renato 
Anselmo Gatti/Fazenda Buriti Grande - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura; 
Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e caprinos em 
regime extensivo; Produção de carvão vegetal oriunda de floresta 
plantada; Ponto de abastecimento - Francisco Dumont/MG - PA/Nº 
13841/2006/002/2020 - SEI/Nº 2100.01.0058962/2022-96 - Classe 4.  
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.14 Nestlé Nordeste 
Alimentos e Bebidas Ltda. (Ex. Nestlé Waters Brasil – Bebidas e 
Alimentos Ltda.)/Fazenda Bela Vista - Culturas anuais, semiperenes e 
perenes, silvicultura e cultivos agrossilvipastoris, exceto horticultura - 
Mirabela/MG - PA/Nº 04224/2004/001/2014 - SEI/Nº 
2100.01.0065355/2020-54 - Classe 4.  Apresentação: GCARF/IEF. 
APROVADA. 6.15 Serra Leste Mineração Ltda./Serra Leste Mineração 
Ltda. - Lavra a céu aberto – Minério de ferro; Pesquisa mineral, com ou 
sem emprego de guia de utilização; Unidade de Tratamento de Minerais 
(UTM), com tratamento a seco; Pilhas de rejeito/estéril - Minério de 
ferro; Disposição de estéril ou de rejeito inerte e não inerte da mineração 
(classe II-A e II-B, segundo a NBR 10.004) em cava de mina, em 
caráter temporário ou definitivo, sem necessidade de construção de 
barramento para contenção - Guanhães/MG - PA/SLA/Nº 4366/2020 - 
SEI Nº 2100.01.0000585/2022-25 - Classe 3.  Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 6.16 Gelf Siderugia S.A. / Fazenda Campo Alto - 
Culturas anuais, semi-perenes e perenes, silvicultura e cultivos 
agrossilvipastoris, exceto horticultura - Grão Mogol/MG - PA/Nº 
00391/2008/003/2021 - SEI Nº 2100.01.0009571/2022-97 - Classe 4.  
Apresentação: GCARF/IEF. APROVADA. 6.17 Super Clássico 
Comércio Importação e Exportação Ltda. - Extração de rocha 
ornamental e de revestimento; Pilha de estéril/rejeito de rocha 
ornamental e de revestimento - Itinga/MG - PA/Nº 09101/2008/005/2017 

- SEI Nº 2100.01.0041210/2022-26 - Classe 3.  Apresentação: GCARF/
IEF. APROVADA. 7. Processos Administrativos para exame de 
Compensação Ambiental decorrente da instalação de empreendimentos 
minerários: 7.1 Izimex Pedras Do Brasil Ltda - ME, Fazenda Andorinha 
- Pilha de rejeito/estéril de rochas ornamentais - Diamantina/MG - PA/
Nº 1370.01.0018502/2020-75 - LAC1 (LP+LI+LO) - ANM: 
833.835/2012 - SEI/Nº 2100.01.0015006/2021-19 - Classe 3. 
Apresentação: URFBio Jequitinhonha. APROVADA. 7.2 Ilcom 
Mineração Indústria e Comércio Ltda. - Lavra a céu aberto ou 
subterrânea em áreas cársticas com ou sem tratamento; Estradas p/ 
transporte de minério / estéril - Sete Lagoas/MG - PA/Nº 
04947/2006/008/2015 - ANM: 802.519/1975 - Processo de 
compensação SEI/Nº 2100.01.0003245/2023-79 - Classe 3. 
Apresentação: URFBio Norte. APROVADA. 7.3 Black Stone 
Mineração Ltda. - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas cársticas 
com ou sem tratamento; Pilha de rejeito estéril de rochas ornamentais; 
Estradas para transporte de minério -  Araçuaí/MG - PA/Nº 
03070000265/20 - ANM: 831.221/2017 - Processo de compensação 
SEI nº 2100.01.0050651/2022-35 - Classe 2. Apresentação: URFBio 
Norte. APROVADA. 8. Processos Administrativos para exame de 
Compensação Ambiental decorrente do corte e/ou supressão de 
vegetação nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica: 8.1 Cemig 
Distribuição S.A. - Linha de Distribuição LD Carmópolis - Cláudio 2 e 
LD Congonhas 3 - CSN, 138 KV - Congonhas/MG - PA/Nº 
2100.01.0023604/2022-88 - Processo de compensação SEI Nº 
2100.01.0060055/2022-73 - Classe: Não passível. Apresentação: 
URFBio Norte. APROVADA. 8.2 Vale S.A. - Lavra a céu aberto - 
Minério de ferro; Unidade de Tratamento de Minerais (UTM), com 
tratamento a seco; Atividades ou empreendimentos não listados ou não 
enquadrados em outros códigos, com supressão de vegetação primária 
ou secundária nativa pertencente ao bioma Mata Atlântica, em estágios 
médio e/ou avançado de regeneração, sujeita a EIA/Rima nos termos da 
Lei Federal nº 11.428, de 22 de dezembro de 2006, exceto árvores 
isoladas - Mariana/MG - PA/SLA/Nº 3871/2021 - Classe 4. 
Apresentação: Supram CM. APROVADA. 8.3 Companhia de Gás de 
Minas Gerais GASMIG - Dutos para transporte e distribuição de gás 
natural, exceto malha de distribuição - Betim, Sarzedo, São Joaquim de 
Bicas, Igarapé, Itaúna, Divinópolis, São Gonçalo do Pará, Juatuba, 
Carmo do Cajuru e Mateus Leme/MG - PA/SLA/Nº 680/2022 - Classe. 
Apresentação: Suppri. APROVADA. 8.4 Companhia Brasileira de 
Alumínio - Lavra a céu aberto - Minerais metálicos, exceto minério de 
ferro - Muriaé, São Sebastião da Vargem Alegre e Rosário da Limeira/
MG - PA/SLA/Nº 499/2023 - Classe 4. Apresentação: Suppri. 
APROVADA. 9. Planos de Manejo de Unidades de Conservação, nos 
termos do inc. IV, do art. 13, do Decreto Estadual nº 46.953, de 23 de 
fevereiro de 2016: 9.1 Plano de Manejo da Reserva Particular do 
Patrimônio Natural Sossego do Muriqui. Apresentação URFBio Mata. 
APROVADO. 9.2 Plano de Manejo da Reserva Particular do Patrimônio 
Natural Marigaia Ambiental. Apresentação URFBio Centro Sul. 
APROVADO. 9.3 Revisão do Plano de Manejo do Parque Estadual do 
Rio Doce. Apresentação: GCMUC/IEF. RETIRADO DE PAUTA.

Breno Esteves Lasmar
Diretor de Unidades de Conservação designado para responder 
pela Diretoria-Geral do Instituto Estadual de Florestas – IEF, 

conforme ato publicado no Diário Oficial em 12/09/2023

26 1848165 - 1

DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.845, DE 
26 DE SETEMBRO DE 2023.

Altera a Deliberação Copam nº 1.791, de 30 de maio de 2023, que 
estabelece a composição e designação dos membros da Unidade 
Regional Colegiada Jequitinhonha do Conselho Estadual de Política 
Ambiental, para o mandato 2023-2025.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º e 6º, 
e tendo em vista o art. 20 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 3 da alínea “a” do inciso II do art. 2º da Deliberação 
Copam nº 1.791, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º – (...)
II– (...)
a) (...)
3 – 2º Suplente: Priscila Gonçalves Couto Sette Moreira;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental

 DELIBERAÇÃO COPAM Nº 1.846, DE 26 DE SETEMBRO 2023.
Altera a Deliberação nº 1.796, de 30 de maio de 2023, que estabelece a 
composição e designação dos membros da Unidade Regional Colegiada 
Triângulo Mineiro do Conselho Estadual de Política Ambiental, para o 
mandato 2023-2025.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA 
AMBIENTAL, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 5º e 6º, 
e tendo em vista o art. 20 do Decreto nº 46.953, de 25 de fevereiro 
de 2016;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 2 da alínea “a” do inciso II do art. 2º da Deliberação 
Copam nº 1.796, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a seguinte 
redação:
“Art. 2º – (...)
II – (...)
a) – (...)
2 – 1º Suplente: Silvia Caram André e Rocha Miranda;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Política Ambiental
26 1848262 - 1

A Superintendente Regional de Meio Ambiente da Supram do Alto São 
Francisco torna público o arquivamento do processo de Licenciamento 
Ambiental abaixo identificado:
LAC2 (LIC+LO): 1) Indústria de Ração Beira Rio Ltda., Processamento 
de subprodutos de origem animal para produção de sebo, óleos e 
farinha, São Gonçalo do Pará/ MG, Processo nº 1578/2023, Classe 4. 
Motivo Impossibilidade técnica. 

Sra. Kamila Esteves Leal. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Alto São Francisco.

26 1848178 - 1

O Diretor Regional de Controle Processual da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no uso de suas atribuições, 
considerando a designação publicada no dia 15 de setembro de 2023 na 
Imprensa Oficial e demais normas específicas, torna público que foram 
requeridas as Licenças Ambientais Simplificadas na modalidade LAS/
Cadastro abaixo identificadas, com decisões pelo deferimento, cujo 
prazo de validade é de 10 (dez) anos:
 1. Revestimentos Naturais Ltda., Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não instalados 
na área da planta de extração, Luminárias/MG, Processo nº 2129/2023. 
2. Lucas Ferreira Magalhaes Pedras Decorativas, Aparelhamento, 
beneficiamento, preparação e transformação de minerais não metálicos, 
não instalados na área da planta de extração, Cruzília/MG, Processo nº 
2135/2023. 3. Laticínios Bela Vista S.A., Resfriamento e distribuição 
de leite em instalações industriais e/ou envase de leite fluido, Guaxupé/
MG, Processo nº 2144/2023. 4. Comércio de Combustíveis Nova 
Aliança Jacutinga II Ltda., Postos revendedores, postos ou pontos de 
abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Jacutinga/MG, Processo nº 2145/2023. 5. Marmoraria e Material 
de Construção Vale do Sol Eireli, Aparelhamento, beneficiamento, 
preparação e transformação de minerais não metálicos, não instalados 
na área da planta de extração, São Lourenço/MG, Processo nº 
2160/2023. 6. Transpaulina Ltda., Transporte rodoviário de produtos 
e resíduos perigosos, Três Corações/MG, Processo nº 2169/2023. 7. 
Auto Posto Aruana Ltda., Transporte rodoviário de produtos e resíduos 
perigosos, Passos/MG, Processo nº 2182/2023. 8. Matheus Ferreira 
Ribeiro, Fabricação de produtos de laticínios, exceto envase de leite 
fluido, Três Corações/MG, Processo nº 2181/2023. 9. Município de 
Cambuí, Estação de transbordo de resíduos sólidos urbanos, Cambuí/
MG, Processo nº 2180/2023. 10. Poliatacados Indústria de Tubos 
Ltda., Moldagem de termoplástico não organoclorado, Três Pontas/

MG, Processo nº 2187/2023. 11. Auto Posto Vilhena Braga Ltda., 
Postos revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações 
de sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Machado/MG, Processo nº 
2185/2023.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio. Diretor 
Regional de Controle Processual da Superintendência 

Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas.

O Diretor Regional de Controle Processual da Superintendência 
Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas, no uso de suas 
atribuições, considerando a designação publicada no dia 15 de setembro 
de 2023 na Imprensa Oficial e demais normas específicas, torna público 
o arquivamento do processo abaixo identificado:
- LAC 1 - Licença de Operação: Abatedouro Nossa Senhora Aparecida 
Ltda., Abate de animais de grande porte (bovinos, eqüinos, bubalinos, 
muares, etc), Varginha/MG, PA nº 1898/2023, Classe: 4. Motivo: Perda 
de Objeto.

(a) Frederico Augusto Massote Bonifácio. Diretor 
Regional de Controle Processual da Superintendência 

Regional de Meio Ambiente do Sul de Minas.
26 1847856 - 1

 O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Alto 
Paranaíba, torna público que foi requerida a Licença Ambiental 
Simplificada na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificada, com 
decisão pelo deferimento e *prazo de validade de 10 (dez) anos: 1) 
Posto Rodrigues Macedo Ltda, Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação, 
Campos Altos/MG, PA nº. 2199/2023, Classe 2. 

(a) Ilídio Lopes Mundim Filho. Superintendente Regional 
de Meio Ambiente da SUPRAM Alto Paranaíba.

26 1848114 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
que foi concedida a Licença Ambiental abaixo identificada, com 
validade até 26/09/2033.
- LAS RAS: 1) JHL Participações Ltda – CGH São Fidelis, Central 
Geradora Hidrelétrica – CGH, Matias Barbosa/MG, PA nº 1154/2023, 
Classe 2. CONCEDIDA COM CONDICIONANTE.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

26 1848097 - 1

O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, torna público 
o arquivamento do processo de Licenciamento Ambiental abaixo 
identificado:
- LAS RAS: 1) Posto de Gasolina Estrela Dalva Ltda - Postos 
revendedores, postos ou pontos de abastecimento, instalações de 
sistemas retalhistas, postos flutuantes de combustíveis e postos 
revendedores de combustíveis de aviação, Estrela Dalva/MG, PA nº 
836/2023, Classe 2. Motivo: Impossibilidade técnica.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.

26 1848079 - 1

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
(Publicado no Diário Oficial de “MG” no dia 09/05/2020 - pág. 11)
O Superintendente Regional da SUPRAM Zona da Mata, torna público 
que o requerente abaixo identificado solicita:
1) Licença de Operação Corretiva (LAC1): Lebourg e Cia Limitada 
– Extração de rocha para produção de britas - Ressaquinha/MG, PA 
Nº 1655/2020.

(a) Leonardo Sorbliny Schuchter, Superintendente 
Regional da Supram da Zona da Mata

(...)
Leia-se: “O Superintendente Regional da Supram Zona da Mata, 
torna público que o requerente abaixo identificado solicitou Licença 
Ambiental. Informa que foi apresentado EIA/RIMA, e que os estudos 
ambientais encontram-se à disposição dos interessados no site http://
sistemas.meioambiente.mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-
audiencia. Comunica que os interessados na realização de Audiência 
Pública deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação 
Normativa Copam nº 225/2018, no site http://sistemas.meioambiente.
mg.gov.br/licenciamento/site/consulta-audiencia, dentro do prazo de 
45 (quarenta e cinco) dias a contar da data desta publicação: - Licença 
de Operação Corretiva – LOC (LAC1): Lebourg e Cia Limitada – 
Extração de rocha para produção de britas, Ressaquinha/MG, PA Nº 
1655/2020, Classe 4.

(a) Dorgival da Silva, Superintendente Regional 
da Supram da Zona da Mata.”

26 1848278 - 1

O Subsecretário de Regularização Ambiental designado para responder 
pela Superintendência de Projetos Prioritários torna público que foi 
DEFERIDO o requerimento de transferência de titularidade abaixo 
identificado:
1) Licenciamento Ambiental Concomitante (LAC1) - Licença Prévia 
concomitante com a Licença de Instalação e de Operação: (LP+LI+LO): 
*Hindalco do Brasil Indústria e Comércio de Alumina Ltda. - Lavra a 
céu aberto - Minerais metálicos, exceto minério de ferro - Mariana/
MG, Processo Administrativo nº 25798/2018/002/2020, Classe 3. 
Válida até: 30/07/2031. Do responsável Hindalco do Brasil Indústria 
e Comércio de Alumina Ltda. - CNPJ: 17.720.994/0001-13 para o 
novo titular ACTECH - Alumina Chemical Technology Ltda., CNPJ: 
17.720.994/0001-13.

(a) Vitor Reis Salum Tavares
Subsecretário de Regularização Ambiental designado 

para responder pela Superintendência de Projetos 
Prioritários, conforme Ato publicado no Diário Oficial 

Eletrônico Minas Gerais - DOMG- de 29/08/2023.
26 1847800 - 1

O Superintendente da Supram Zona da Mata, torna público que foi 
concedida a Licença Ambiental abaixo identificada:
- Renovação de Licença de Operação – REVLO (LAC2): Rondomoveis 
Ltda, Fabricação de móveis estofados ou de colchões, com fabricação de 
espuma, São Geraldo/MG, PA n° 1587/2021, Classe 6. CONCEDIDA 
COM CONDICIONANTE. Válida de 25/08/2023 até 25/08/2033.

(a) Dorgival da Silva. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Zona da Mata.

26 1848210 - 1

O Conselho Estadual de Política Ambiental - Copam torna públicas as 
DECISÕES deliberadas na 31ª Reunião Ordinária da Câmara de Políticas 
de Energia e Mudanças Climáticas (CEM), realizada remotamente, via 
vídeo conferência com transmissão ao vivo, pelo endereço virtual:https://
www.youtube.com/channel/UChU1iAb462m8py3C1jsJl4w, no 
dia 26 de setembro de 2023, às 9h, a saber: 5. Exame da Ata da 30ª 
RO de 23/05/2023. APROVADA.6.Diálogo da Comissão de Ética 
com os Conselheiros. Apresentação: Comissão de Ética Semad.
APRESENTADO.7. Regimento Interno do Copam - Deliberação 
Normativa Copam nº 247, de 17 de novembro de2022. Apresentação: 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável (Semad).APRESENTADO.8. Panorama de ações 
climáticas governamentais estaduais: Trajetórias de neutralidade e 
de resiliência. Apresentação: Fundação Estadual do Meio Ambiente 
(Feam).APRESENTADO.9. Guia Simplificado para Gestão de Gases 
de Efeito Estufa para Organizações Públicas do Governo do Estado de 
Minas Gerais: Elaboração de Inventários Organizacionais de Gases de 
Efeito Estufa. Apresentação: Fundação Estadual do Meio Ambiente 
(Feam).APRESENTADO. 10. Grupo de Trabalho Biogás/Biometano: 
Planejamento e resultados. Apresentação: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico (Sede).APRESENTADO.

Renato Teixeira Brandão
Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente e

Presidente da Câmara de Políticas de Energia e Mudanças Climáticas
26 1848247 - 1

Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH

DELIBERAÇÃO CERH-MG Nº 554, DE 26 DE SETEMBRO 2023
Altera a Deliberação nº 543, de 30 de maio de 2023, que estabelece 
a composição e designação dos membros da Câmara Técnica 
Especializada de Regulação do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos de Minas Gerais, para o mandato 2023-2025.
APRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS 
HÍDRICOS DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe 
conferem os arts. 6º e 7º do Decreto nº 48.209, de 18 de junho de 2021, 
e tendo em vista o art. 23 do Decreto nº 48.209, de 2021;
DELIBERA:
Art. 1º – O item 3 da alínea “c” do inciso III do art. 2º da Deliberação 
CERH-MG nº 543, de 30 de maio de 2023, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 2º – (...)
III – (...)
c) (...)
3 – 2º Suplente: Priscila Gonçalves Couto Sette Moreira;”.
Art. 2º – Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 26 de setembro de 2023.
MARÍLIA CARVALHO DE MELO

Presidente do Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos de Minas Gerais

26 1848264 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - IGAM

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

O Coordenador da Unidade Regional de Gestão das Águas Urga, do 
Noroeste de Minas no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 Retificações:
 Retifica-se a portaria nº 1702687/2023 publicada dia 03/05/2023. Onde 
se lê: Outorgado: Alfredo Alves Neto/Fazenda Gameleira, Denominada 
Santa Marta (Mat.: 27.103). CPF: 037.89*.***-**. Leia-se: Outorgado: 
Espólio De Alfredo Alves Neto/ Fazenda Gameleira, Denominada 
Santa Marta (Mat.: 27.103). CPF: 037.89*.***-**. Município: Lagoa 
Grande/MG.
 Retifica-se a portaria nº 1705146/2022 publicada dia 26/07/2022. Onde 
se lê: Outorgado: Alfredo Alves Neto/Fazenda Gameleira, Denominada 
Santa Marta (Mat.: 27.103). CPF: 037.89*.***-**. Leia-se: Outorgado: 
Espólio De Alfredo Alves Neto/ Fazenda Gameleira, Denominada 
Santa Marta (Mat.: 27.103). CPF: 037.89*.***-**. Município: Lagoa 
Grande/MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 26 de setembro de 2023.

26 1847675 - 1

A Diretora de Planejamento e Regulação do Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas – Igam, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral 
do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos
Retificação
Retifica-se o arquivamento publicado dia 28/01/2022 . Onde se lê: 
Requerente: Celso Geraldo de Alvarenga. CPF: 636. ***. ***-**. 
Leia-se: Requerente: Eldorado Pedras Indústria, Comércio e 
Exportação Ltda- ME. CNPJ: 21.636.360/0001-54. Município: Bom 
Despacho – MG.
Mantido arquivamento
Mantido o arquivamento do processo 44676/2016 publicado dia 
28/01/2022. Requerente: Eldorado Pedras Indústria, Comércio e 
Exportação Ltda- ME. CNPJ: 21.636.360/0001-54. Motivo: Tendo 
em vista que as informações complementares não foram plenamente 
atendidas, e que não se admite emendas às informações complementares 
prestadas,o processo deverá ser arquivado na forma do disposto no § 4º, 
do art. 24, do Decreto estadual 47705/2019. Município: Bom Despacho 
- MG.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta 
e cópia na URGA Alto São Francisco. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Divinópolis, 26 de setembro.

26 1848055 - 1

O Superintendente SUPRAM Noroeste de Minas no uso de suas 
atribuições estabelecidas no art. 2º do Decreto Estadual nº. 47.383 
de 02/03/2018, cientificam os interessados abaixo relacionados das 
decisões proferidas nos processos administrativos de Outorga de 
Direito de Uso de Recursos Hídricos:
 *Processo n° 20959/2023, Usuário: Geraldo Emanuel Prizon, Braz 
Roberto Prizon, Antônio Paulo Prizon, Giovana Aparecida Prizon De 
Sousa, Izabel Cristina Prizon, Paracatu, deferido com condicionantes, 
Portaria n° 0705548/2023.*Processo n° 20957/2023, Usuário: 
Geraldo Emanuel Prizon, Braz Roberto Prizon, Antônio Paulo Prizon, 
Giovana Aparecida Prizon De Sousa, Izabel Cristina Prizon, Paracatu, 
deferido com condicionantes, Portaria n° 0705549/2023.*Processo n° 
20956/2023, Usuário: Geraldo Emanuel Prizon, Braz Roberto Prizon, 
Antônio Paulo Prizon, Giovana Aparecida Prizon De Sousa, Izabel 
Cristina Prizon, Paracatu, deferido com condicionantes, Portaria n° 
0705550/2023.*Processo n° 20955/2023, Usuário: Geraldo Emanuel 
Prizon, Braz Roberto Prizon, Antônio Paulo Prizon, Giovana Aparecida 
Prizon de Sousa, Izabel Cristina Prizon, Paracatu, deferido com 
condicionantes, Portaria n° 0705552/2023.
Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis para consulta e 
cópia na SUPRAM Noroeste de Minas. Os dados contidos nas referidas 
decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.mg.gov.br. 
Unaí, 26 de setembro de 2023.

26 1847710 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Sul de Minas, no uso da competência delegada pelo Diretor Geral do 
Instituto Mineiro de Gestão das Águas - Igam, por meio da Portaria 
Igam nº 30 de 09 de agosto de 2022, cientificam os interessados abaixo 
relacionados das decisões proferidas nos processos administrativos de 
Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 41953/2023, Usuário: Antônio Alfredo de Figueiredo 
Rodrigues, Boa Esperança, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1805373/2023. *Processo n° 00713/2023, Usuários: Hotel Fazenda 
Vale da Mantiqueira Eireli, Jersey Vale Agroindustrial Eireli, Virgínia, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1805536/2023. *Processo 
n° 00504/2023, Usuários: Hotel Fazenda Vale da Mantiqueira 
Eireli, Jersey Vale Agroindustrial Eireli, Virgínia, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1805537/2023. *Processo n° 
46956/2023, Usuário: Miki Laticínios Ltda., Aiuruoca, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1805538/2023. *Processo n° 08219/2023, 
Usuário: JJKW Empreendimentos Agrícolas Ltda., Alfenas, Deferido 
com condicionantes, Portaria n° 1805539/2023. *Processo n° 
46222/2023, Usuário: Luís Fernando Cirino Fonseca, Itamonte, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1805555/2023. *Processo n° 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202309262333280113.

fernanda.silva
Realce


